

## RETTELSESBLAD

Erstatter forelæggelsesnotat dateret 22. oktober 2015

### Begrundelse

Naalakkersuisut har besluttet, at foreslå en udvidelse af afgiftsgrundlaget i forhold til lovforslaget fra den 19. august 2015.

Der er indarbejdet konsekvensændringer i bemærkningerne, herunder en revurdering af det forventede provenu.

### Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri

#### Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer)

#### 1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri, som er et forslag til indførelse af afgift på sparsomt og uforarbejdet hellefisk samt på visse pelagiske fiskerarter fanget i Østgrønland. Begge med det formål at sikre et større afkast til samfundet af den fælles fiskeressource.

Forslaget vedrørende afgift på udførsel af sparsomt og uforarbejdet hellefisk har været udsat for en del kritik ikke mindst fra fiskeriets aktører. Naalakkersuisut har drøftet kritikken med Siumut, Demokraterne og Atassut, som stod bag delforliget om afgifter. Naalakkersuisut og de tre partier er blevet enige om, at der skal fremsættes et ændringsforslag til 2. behandlingen af dette lovforslag. Ændringen vil kort fortalt gå ud på at erstatte afgiften på uforarbejdet eller sparsomt forarbejdet hellefisk med en afgift på indhandlede hellefisk. Provenuet til landskassen vil uændret være 20 mio. kr. Jeg forventer, at ændringsforslaget kan fremsendes til Inatsisartut i løbet af få dage, så Finans- og Skatteudvalget kan få lejlighed til at drøfte det inden afgivelse af betænkningen til 2. behandlingen af forslaget.

Det pelagiske fiskeri er relativt nyt og har for de fleste arters vedkommende status som forsøgsfiskeri. I dag afgiftsbelægges alene det havgående fiskeri efter rejer, hellefisk og makrel. Med forslaget indføres foruden den eksisterende ressourceafgift på den pelagiske fiskeart makrel, en tilsvarende afgift på sild og lodde i Østgrønland.

Det foreslås, at det pelagiske fiskeri i Vestgrønland foreløbigt friholdes for afgift. Baggrunden herfor er, at der på nuværende tidspunkt foreligger et meget usikkert grundlag for forsøgsfiskeri i Vestgrønland efter makrel, sild og lodde. Forinden de vestgrønlandske fiskeriområder medtages, er der behov for at få kortlagt områderne og undersøgt om områderne kan danne grundlag for et fremtidigt kommercielt fiskeri.

For at styrke den grønlandske beskæftigelse og kapacitetsudvikling, og for at sikre en rimelig fordeling mellem fiskeriets aktører, foreslås, at afgiften differentieres således, at fisk fanget ved brug af fartøjer registreret med hjemsted i Grønland afgiftsbelægges med en lavere afgiftssats end fisk fanget ved brug af fartøjer registreret med hjemsted i Danmark, Færøerne eller udlandet.

Partierne er enige om at se nærmere på ressourcerentebeskatningen i fiskeriet og lovgivningen på området i 2016. Den i forlængelse af finanslovsaftalen vedtagne værdikædeanalyse, der forventes færdig i maj 2016 vil bidrage til at skabe et beslutningsgrundlag herom.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling og efter behandling i Finans- og Skatteudvalget, dets overgang til 2. behandling.